
n. 6 0 / A . F .  del 2 1 -1 2 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 60/AF DEL 21-12-2021 

OGGETTO: Affidamento del servizio di tesoreria della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi per il periodo dal 01-01-2022 al 31-12-2026. CIG: 
ZD0342670F. Aggiudicazione. 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 31 del 
28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs 18-08-2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
PREMESSO che con deliberazione assembleare n. 35 del 29-11-2021 è stato approvato lo 
schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi periodo dal 01-01-2022 al 31-12-2026, demandando alla Responsabile 
dell’Area Finanziaria Affari Generali l’espletamento di tutte le procedure necessarie 
all’affidamento del servizio in oggetto; 
DATO ATTO che responsabile del procedimento di gara è la dott.ssa Elisabetta Elide Zenti, 
responsabile dell’Area Finanziaria e Affari Generali della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi; 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 54/AF del 30-11-2021 di indizione della 
gara d’appalto tramite Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARCA – 
Strumenti di E-Procurement di Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio di tesoreria 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per il periodo 01-01-2022 – 31-12-2026, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, c. 2 D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. con verifica della congruità dell’offerta di cui all’art. 97; 
RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale testualmente recita: 
“1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 
2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 
VISTA la determinazione n. 56/AF del 09-12-2021 avente oggetto “Affidamento del servizio di 
tesoreria della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per il periodo dal 01-01-2022 al 31-
12-2026. Nomina commissione giudicatrice”; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 6 0 / A . F .  del 2 1 -1 2 -2021  2  

ACCERTATO che il giorno 21-12-2021, ore 14:30, la Commissione Giudicatrice ha provveduto 
ad attivare la procedura di aggiudicazione; 
VISTO il verbale di gara in data 21-12-2021, allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, e la relativa proposta di aggiudicazione a favore del concorrente 
BANCA POPOLARE DI SONDRIO società cooperativa per azioni – con sede legale a Sondrio 
in Piazza Garibaldi 16, codice fiscale e partita IVA 00053810149 – titolare dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, come si evince dal report della procedura SINTEL ID n. 
148248279, registrato al protocollo n.  18224 del 21-12-2021 depositato agli atti, unitamente al 
documento dell’offerta ID n. 1639567426645; 
RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi di approvare il predetto verbale di 
gara del 21-12-2021, procedendo contestualmente all’aggiudicazione della gara in epigrafe al 
suddetto operatore economico, titolare della offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
importo di € 6.800,00 per ciascun anno oltre IVA se dovuta; 
DATO ATTO che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di esclusione 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per il suddetto 
concorrente aggiudicatario; 
PRESO atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC: CIG ZD0342670F; 
RITENUTO di affidare alla BANCA POPOLARE DI SONDRIO società cooperativa per azioni – 
con sede legale a Sondrio in Piazza Garibaldi 16, codice fiscale e partita IVA 00053810149, il 
servizio di tesoreria dal 01-01-2022 al 31-12-2026 per la somma di € 34.000,00 oltre iva se 
dovuta per un costo complessivo di € € 41.480,00; 
RITENUTO di procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa a favore della società 
aggiudicataria BANCA POPOLARE DI SONDRIO società cooperativa per azioni – con sede 
legale a Sondrio in Piazza Garibaldi 16, codice fiscale e partita IVA 00053810149, con 
imputazione al seguente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2021/2023, che presenta la 
necessaria disponibilità: 
  

Missione/ 

Programma 

Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

D. Lgs 118/2011 

Anno Importo 

01.03 1 03 103800 U.1.03.02.99.999 2022 € 8.296,00 

01.03 1 03 103800 U.1.03.02.99.999 2023 € 8.296,00 

 
PRECISATO che l’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 24.888,00 IVA compresa 
relativo agli anni 2024-2025-2026 sarà effettuato con atti successivi a valere sui bilanci di 
previsione dei relativi esercizi che saranno dotati di idonea disponibilità; 
PRESO ATTO dei termini di cui all’art. 77 e 216 del D. Lgs. 50/2016; 
RICHIAMATO il titolo V del D. Lgs. 267/2000 “Tesoreria”; 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
VISTI i sotto riportati pareri: 

D E T E R M I N A 

1. i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2.   di approvare il verbale di gara in data 21-12-2021, allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, e la relativa aggiudicazione a favore del 
concorrente BANCA POPOLARE DI SONDRIO società cooperativa per azioni – con sede 
legale a Sondrio in Piazza Garibaldi 16, codice fiscale e partita IVA 00053810149 – titolare 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come si evince dal report della procedura 
SINTEL ID n. 148248279, registrato al protocollo n.  18224 del 21-12-2021 depositato agli 
atti, unitamente al documento dell’offerta ID n. 1639567426645; 

3. di dare atto che la società aggiudicataria ha presentato un’offerta economica pari a € 
34.000,00 oltre IVA se dovuta per tutto il periodo contrattuale, dal 01-01-2022 al 31-12-
2026, per un importo annuo di € 6.800,00 oltre IVA se dovuta; 

4. di assumere il necessario impegno di spesa a favore della società aggiudicataria BANCA 
POPOLARE DI SONDRIO società cooperativa per azioni – con sede legale a Sondrio in 
Piazza Garibaldi 16, codice fiscale e partita IVA 00053810149, con imputazione al 



n. 6 0 / A . F .  del 2 1 -1 2 -2021  3  

seguente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2021/2023, che presenta la 
necessaria disponibilità: 

 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

D. Lgs 118/2011 

Anno Importo 

01.03 1 03 103800 U.1.03.02.99.999 2022 € 8.296,00 

01.03 1 03 103800 U.1.03.02.99.999 2023 € 8.296,00 

 
5. di precisare che l’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 24.888,00 IVA 

compresa relativo agli anni 2024-2025-2026 sarà effettuato con atti successivi a valere sui 
bilanci di previsione dei relativi esercizi che saranno dotati di idonea disponibilità; 

6. di dare atto che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per 
il suddetto concorrente aggiudicatario; 

7. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente: ZD0342670F; 

8. di dare atto che si provvederà alla stipula del relativo contratto in forma pubblica 
amministrativa; 

9. di dare atto che responsabile del procedimento di gara è la dott.ssa Zenti Elisabetta Elide 
responsabile Area Finanziaria e Affari Generali; 

10. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

11. di trasmettere la presente agli interessati e agli uffici preposti all’assolvimento degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza; 

12. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

13. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 21-12-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                03-01-2022 al 18-01-2022 
 
Lì 03-01-2022 
 IL VICE DIRETTORE 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 


